wird.⁴ Bis es zu diesem Ende kommt, hat das Denken einen schwierigen, oft von Verzagtheit und Schwindel bedrohten Weg zu gehen. Es geht ihn nur, wenn es seiner Sicherheit treu bleibt, es im «*quo nihil maius cogitari possit*» wirklich mit dem Gott zu tun zu haben, den es glaubt (und keineswegs mit weniger als Gott selbst), und wenn es zugleich gewahr bleibt, daß eben dieser Gott ihm eine Grenze setzt, die es klar zu sehen hat als die Grenze zwischen Sicherheit und Vermessenheit. Nirgends wird diese Grenze so deutlich wie im 15. Kapitel, nirgends aber auch die Sicherheit dieses Denkens, die sich gerade daran bewährt, daß es seine eigene Begrenztheit selber klar denkt, daß es gewahr wird, inwiefern es Gott denkt und doch wieder nicht denkt.

Was im 15. Kapitel in der Form eines paradoxen und doch klar durchgeführten Gedankens erscheint, das kommt im 14. Kapitel in bewegtem und notvollem Fragen daher. «Wie und warum Gott gesehen und doch wiederum nicht gesehen wird von denen, die ihn suchen», heißt es schon in der Überschrift dieses Kapitels⁵, das mit dem 15. zusammen in die Ausführungen über Gottes Ewigkeit gehört (Kap. 13—22, abgeschlossen durch Kap. 23 über die Einheit in der Trinität). Gottes Ewigkeit, gerade wenn sie so groß gedacht wird, wie sie gedacht werden muß, bedeutet seine Unverfügbarkeit. Aber nun ist doch dieser Mensch mit all seinem Denken eine Seele, die sucht, um zu finden, und Finden würde Schauen bedeuten.⁶ Ausdrücke wie «*quaerere*», «*invenire*» und «*videre*», die im 14. Kapitel zum

⁴ *Quantum te cognoscent, Domine, tunc et quantum te amabunt? Certe «nec oculus vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit» (1 Cor. 2, 9) in hac vita, quantum te cognoscent et amabunt in illa vita (26). Und kurz vorher: Nondum ergo dixi et cogitavi, Domine, quantum gaudebunt illi beati tui.*

⁵ *Quomodo et cur videtur et non videtur Deus a quaerentibus eum.*

⁶ *An invenisti, anima mea, quod quaerebas? . . . Nam si non invenisti Deum tuum, quomodo est ille hoc, quod invenisti, et quod illum tam certa veritate et vera certitudine intellexisti? Si vero invenisti, quid est, quod non sentis, quod invenisti? Cur non te sentit, Domine Deus, anima mea, si invenit te? An non invenit, quem invenit esse lucem et veritatem? Quomodo namque intellexit hoc nisi videndo lucem et veritatem? . . . Si non vidit te, non vidit lucem nec veritatem. An et veritas et lux est, quod vidit, et tamen nondum te vidit, quia vidit te aliquatenus, sed non vidit te, sicuti es? (14).*